令和７年 12月 22日

にのみや学園

保護者及び児童・生徒 様

各小中学校教職員 様

にのみや学園制服のあり方検討会長

にのみや学園二宮町立二宮中学校長

にのみや学園二宮町立二宮西中学校長

にのみや学園の中学校の新制服の決定事項について（お知らせ）

 日頃よりにのみや学園の教育活動にご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。

令和７年７月 18日付けで、「にのみや学園の中学校の新制服及びボタンの決定について（お知らせ）」

にて、にのみや学園の中学校の新制服（以下「新制服」）とボタンのデザインの決定についてお伝えしま

したが、新制服について詳細が決まりましたので次の通りお知らせします。

１．新制服の導入時期及び移行期間等について

(1) 令和８年４月から着用が可能になります。

(2) 令和８年度から令和 12年度までの５年間は制服の移行期間となります。この移行期間について

は、新旧の制服のいずれかを着用することができます。令和 13年４月からは二宮町内の中学生

は新制服を着用することになります。

(3) 新制服については、令和８年度入学者だけではなく、在校生（新２、３年生）も新制服を購入し

て着用することができます。在校生が新制服を購入希望される場合は、４月以降に購入をお願い

します。

〇…旧制服 ●…新制服へ変更 (●)…旧制服をすでに購入して着用しているが、希望があれば新制服を着用可能

学年
令和

７年度

令和

８年度

令和

９年度

令和

10年度

令和

11年度

令和

12年度

令和

13年度

３年 〇 (●)〇 (●)〇 ● 〇 ● 〇 ● 〇 ●

２年 〇 (●)〇  ● 〇 ● 〇 ● 〇  ● ●

１年 〇 ● 〇 ● 〇 ● 〇  ●  ● ●

旧制服 旧制服と新制服混在期間（５年間） 新制服

(4) １月頃に各中学校で入学説明会がありますので、新入生はそれ以降にご購入下さい。

２．ブレザーについて

(1) にのみや学園指定のブレザーを着用します。

(2) 男女兼用で紺色のブレザーであり、二宮中学校と二宮西中学校の２校同じデザインです。

(3) 襟章のボタンについては、二宮中学校は赤色、二宮西中学校は青色となっております。

３．ボトムス（スラックス・スカート・キュロット）について

(1) 学校で着用できるボトムスは、スラックス、スカート、キュロットの３種類です。

(2) ボトムスについては、制服メーカーの推奨品を着用することができます。また推奨品以外にも、

量販店や通販サイトなどで購入したボトムスを着用することができます。

(3) 制服メーカーの推奨品以外のボトムスを着用する場合は、推奨品の色に準じたグレー系の色と

し、無地のもの、チェック柄がはいったものも着用することが可能です。

(4) スカート、キュロットの丈については、ひざ下くらいの長さとします。

４．ネクタイ、リボンについて

(1) ネクタイ、リボンについては、ワンタッチタイプです。

首周りに合わせてゴムバンドを調整し、フックを留めるだけ

で簡易装着できるタイプです。

(2) にのみや学園指定のネクタイ、リボンのどちらかを選択する

ことができます。

(3) ネクタイ、リボンの着用については、任意とします。

ただし、儀式的行事（入学式や卒業式、始業式、終業式、修了式）

では、ネクタイ、リボンのどちらかを着用します。

５．ワイシャツ等について

(1) ブレザーの下に着るシャツ等は、ワイシャツ、ブラウス、開襟シャツを着用します。

(2) ネクタイ、リボンを着用する場合は、ワイシャツを着用します。（ブラウス、開襟シャツには、

ネクタイ、リボンを着用しません。）

(3) ワイシャツ、ブラウス、開襟シャツの色は、白とします。

(4) ワイシャツ等の下に着るものは、学校指定の体操服や体育の授業に準ずる物等とします。

６．販売店・価格について

(1) 各店舗にある新制服（ブレザー及びメーカー推奨品のボトムス）は、同じメーカーが縫製して

おり、品質、機能については同じです。

(2) 新制服の価格については、店舗によって値段が異なる場合があります。

７．その他

(1) ボトムスは、子どもたちが自由に選択して着用できるよう、ご家庭においてお子さんと相談の

  うえご購入下さい。また、ネクタイ、リボンについても同様です。

(2) 新制服のデザインについては、にのみや学園制服のあり方検討会のホームページをご確認下さ

い。

 〇にのみや学園制服のあり方検討会のホームページ

【URL】https://www.town.ninomiya.kanagawa.jp/0000002179.html

【QR】

問合せ先

教育指導課 指導班 髙谷

 TEL    0463-75-9261

  FAX    0463-73-4050

ワンタッチタイプ